

## KURIER POLSKI

Rok IV

Centrala telefoniczna IKP Bydgoszcz 33-41 i 33-42  
Telefon dla korespondentów zamiejscowych 36-00.  
Sekretariat redakcji przyjmuje od godz. 10 do 12.

Wtorek, dnia 13 kwietnia 1948 r.

Konta: PKO „Zryw” Nr VI-135, PKO IKP Nr VI-140  
Konto bieżące: Bank Gospodarstwa Społdzielczego  
Bydgoszcz, konto Nr 8086.

Nr 100

**Górnicy z Westfalii w Zabrze**

ZABRZE (PAP). Do Zabrze przybył pierwszy transport górników reemigrantów z Westfalii. Powracającym do kraju rodakom społeczeństwo Zabrze oraz władze przemysłu węglowego zgotowały serdeczne przyjęcie.

Samochody przemysłu węglowego przewiozły reemigrantów do noworemontowanych mieszkań, przygotowanych przez zjednoczenie zabskie. W zależności od liczby rodziny górnicy z Westfalii otrzymali mieszkania, obejmujące od 1—4 pokoi z kuchnią.

Przybyli górnicy zatrudnieni będą w kopalni „Ludwik”.

**Po raz pierwszy w historii padły granaty artyleryjskie na Święte Miasto**

JEROZOLIMA (obsł. wł.). W Palestynie napady Arabów na osiedla żydowskie przybrały znowu na sile.

Koło Castel, które panuje nad drogą Jerozolima—Tel Aviv rozgorzały zacięte walki. Siły arabskie, które obliczane są na 3500 ludzi, zostały wzmocnione oddziałami z

Syrii i Iraku. Zarówno Żydzi, jak i Arabowie twierdzą w swych komunikatach, że Castel znajduje się w ich posiadaniu.

W sobotę, po zapadnięciu zmroku artyleria arabska ostrzelała trzy przedmieścia żydowskie w Jerozolimie. Są zabici i ranni.

Jest to pierwszy wypadek w dziejach, że na Jerozolimę padły granaty artyleryjskie.

**Oświadczenie premiera fińskiego**

HELSINKI (obsł. wł.). Premier fiński, który powrócił wraz z delegacją z Moskwy do Helsinek oświadczył, że podpisany w Moskwie traktat fińsko-radziecki zostanie przedłożony jak najwcześniej parlamentowi do zatwierdzenia.

**Młodzież w służbie Narodu**

Uwaga i zainteresowania całej młodzieży polskiej skierowane są w chwili obecnej niewątpliwie na nowopowstałą organizację „Służba Polsce”, która stać się ma wielką szkołą przysposobienia zawodowego, wychowania fizycznego i przysposobienia wojskowego oraz przyczynić się ma do podniesienia ideologicznego i kulturalnego poziomu ogółu naszej młodzieży.

Prezydent Bierut na sobotnim posiedzeniu Naczelnej Rady dla Spraw Młodzieży określił zadania „Służby Polsce” w słowach: chodzi tu o wychowanie nowego człowieka, który kształtować będzie najbliższą przyszłość Polski. Chodzi o sprawę wychowania budowniczych nowej Polski, której gmach oprze się na fundamentach nowego, sprawiedliwego ustroju. Chodzi o ułatwienie młodzieży warunków pracy społecznej i nauki, podnoszenie jej rozwoju umysłowego i jej sprawności fizycznej.

„Co to znaczy służba Polsce? Jest to przede wszystkim najgłębsze poczucie spójni ze swym narodem, z jego losami, jego strukturą wewnętrzną, z jego dorobkiem materialnym i duchowym, z jego siłą twórczą. Jest to gotowość oddania wszystkich swych sił i uzdolnień, aby powiększyć bogactwa ogólnonarodowe i energię twórczą Polski. Jest to najgłębsze umiłowanie swego kraju ojczystego i gorące pragnienie wzbogacenia własnym czynem jego piękna, jego zasobów, jego znaczenia w ogólnym twórczym wysiłku ludzkim. Jest to wreszcie poczucie własnej odpowiedzialności za bieg, za charakter społeczny i kierunek dziejów ogólnonarodowych”.

W słowach tych Prezydent Bierut zawarł istotną treść służby Polsce.

Słowa te, uwypuklające konieczność rozbudzenia w duszach młodzieży polskiej uczucia patriotyzmu, rozbudzenia ambicji podźwignięcia Polski na najwyższy szczebel rozwoju gospodarczego i kulturalnego, muszą przekonywać. Słowa te znajdują też należny odzew wśród rzesz młodzieży, która już niejednokrotnie w naszych dziejach składała dowody swego umiłowania Ojczyzny i swej gotowości do poświęceń dla Jej dobra.

Młodzież polska, w olbrzymiej swej większości katolicka i głęboko wierząca, połączą służbę Polsce, tak jak ją określił Prezydent Bierut, ze służbą Bogu.

Bo nie ma i nie może być sprzeczności w pięknym powiedzeniu: „Służyć Ojczyźnie, służyć Bogu! Służyć Bogu, służyć Ojczyźnie!”

Jeżeli cytujemy przemówienie Prezydenta Bieruta, nie możemy pominąć też jego słów, w świetle których organizacja „Służba Polsce” nabiera zupełnie specjalnego charakteru.

„Jednym z warunków — powiedział Prezydent Bierut — właściwego wychowania milionowych szeregów młodych budowniczych nowej Polski jest urzeczywistnienie jedności całej polskiej młodzieży. Tylko z jedności czerpie naród siłę wielką, niezmierzoną. Jedność młodzieży zaś jest niewątpliwie fundamentem jedności całego narodu, któremu towarzyszy bujne, wielobarwne życie ideowe. Powołanie do życia Naczelnej Rady dla Spraw Młodzieży jest niezwykle ważnym czynnikiem organizacyjnym, ułatwiającym urzeczywistnienie hasła jedności całej młodzieży polskiej. Już to samo nadaje dzia-

**Z procesu Forstera**

Jako oskarżyciele publiczni w procesie gdańskim występują: prok. Siewierski (z lewej) i prok. Cyprian.

**Sprawa Palestyny**

LAKE SUCCESS (obsł. wł.). Delegat sja palestyńska ONZ opracowała już protokół w sprawie przyszłości Palestyny. Protokół ten zostanie dziś opublikowany.

W kołach politycznych utrzymuje się opinia, iż nieprawdopodobne jest, aby Arabowie wyrazili swą zgodę na zawieszenie broni w Palestynie, co prawdopodobnie zaproponuje ONZ.

**Szmyglery w potrzasku**

BERLIN (obsł. wł.). Na granicy belgijsko-niemieckiej wykryto wielką afere przemytniczą. Wstępne dochodzenia wykazały, że przemytnikom udało się przeszmuglować do Niemiec 30 milionów papierosów. Wykrycie szajki nastąpiło w chwili, gdy usiłowała ona przepokupić celnika, który przeprowadzał kontrolę kolumny samochodowej wiozącej papierosy. 6 milionów sztuk papierosów zostało skonfiskowanych.

Wśród aresztowanych znajdują się Anglicy, Belgowie, Francuzi oraz czterech Polaków.

**Nowe zarządzenia władz radzieckich w Berlinie**

BERLIN (obsł. wł.). Władze radzieckie w Berlinie odmówiły przedłużenia paszportów na pobyt w strefie radzieckiej technikom brytyjskim i amerykańskim, którzy nadzorowali połączenia telefoniczne i telegraficzne stref anglosaskich

**Wniosek o przyjęcie Włoch do Organizacji Narodów Zjednoczonych — taktycznym manewrem USA Sprzeciw amb. Gromyki**

LAKE SUCCESS (PAP). Na sobotnim posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa rozpatrywany był wniosek Stanów Zjednoczonych o przyjęcie Włoch do Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Wnioskowi temu sprzeciwił się przedstawiciel Związku Radzieckiego Gromyko, stwierdzając, że wniosek amerykański jest wyłącznie manewrem taktycznym obliczonym na zbliżające się we Włoszech wybory do parlamentu. Gromyko oświadczył, że w zasadzie Związek Radziecki nie ma nic przeciwko przyjęciu Włoch do Org. Narodów Zjednoczonych, jednakowoż sprawa włoska powinna być rozpatrywana równocześnie ze sprawą przyjęcia do ONZ Bułgarii, Rumunii, Węgier i Finlandii.

W głosowaniu wniosek Stanów Zjednoczonych upadł wskutek założenia weta przez amb. Gromyko.

Wniosek Birmy o przyjęcie do ONZ uzyskał jednogłośnie zgodę, wobec czego Birma weszła w skład Narodów Zjednoczonych jako 50-te państwo.

**W Kolumbii powstał rząd koalicyjny Niepewne są losy konferencji panamerykańskiej**

BOGOTA (obsł. wł.). Po chwilowym spokoju w sobotę rozpoczęła się na nowo strzelanina na ulicach stolicy Kolumbii.

W ambasadzie amerykańskiej wybuchł pożar, który został następnie ugaszony. Obywatele amerykańscy w Bogocie zostali odtransportowani w bezpieczne miejsce.

Według ostatnich wiadomości, utworzony został nowy koalicyjny rząd kolumbijski. W skład rządu, który tworzyli dotychczas wyłącznie konserwatyści, weszli również obecnie liberałowie, których przywódca został w ub. piątek zabity.

W całym kraju panuje stan wyjątkowy.

Spśród delegacji republik południowo-amerykańskich na konferencję panamerykańską wszystkie, za wyjątkiem delegacji argentyńskiej pozostają na miejscu. Nie ma wszakże jeszcze żadnych decyzji co do przyszłych losów konferencji. Panama zaprosiła delegacje do sie-

niemczyzny, wydobyliśmy je z upadku gospodarczego, zespoliliśmy je z pozostałymi ziemiami polskimi w w zwartą całość.

Wicepremier Gomułka omówił następnie sytuację międzynarodową i na jej tle zakusy zachodnich imperialistów, którzy pragną wygrać dla siebie Niemców, mając ich widokami na powrót na nasze Ziemie Odzyskane.

**Mistrzowie Polski w boksie**

WARSZAWA (a). Mistrzostwo Polski w boksie zdobyli: Kasperczak, Grzywocz, Antkiewicz, Rademacher, Chychła, Zagórski, Szymura, Jaskóła.

**Starcia w Rzymie**

RZYM (obsł. wł.). W Rzymie doszło do ostrego starcia pomiędzy neofaszystami a członkami organizacji demokratycznych. Do starcia włączyła się policja, stając wyraźnie po stronie neofaszystów.

**Konferencja w sprawie pomocy dla Grecji demokratycznej**

PARYŻ (PAP). W Paryżu rozpoczęły się obrady międzynarodowej konferencji w sprawie pomocy dla Grecji demokratycznej. W konferencji bierze udział 20 państw. Polskę reprezentuje p. Dłuski. Z wybitniejszych osobistości świata politycznego przybyli na konferencję poseł Ziliacus z Wielkiej Brytanii, Conally z Stanów Zjednoczonych, Duclos z Francji itd.

Władze francuskie odmówiły wydania wiz wjazdowych do Francji delegacji jugosłowiańskiej na tę konferencję.

ialności Naczelnej Rady wyjątkowe znaczenie i wagę. Zjednoczona ideowo i organizacyjnie młodzież polska zdobyć sobie w narodzie ten wielki autorytet ideowy, wychowawczy i moralny, który pozwoli jej kształtować młode charaktery na dzielnych i ofiarnych bojowników o nową Polskę i o jej przyszłość.

Proces jednoczenia organizacyjnego młodzieży polskiej obserwujemy już od pewnego czasu. Słowa Prezydenta Biercia są nowym wezwaniem do pójsca nadal tą samą drogą w kierunku osiągnięcia jedności organizacyjnej.

Słowa te notujemy, aby nie zapomnieć tego procesu, jaki się w współczesnym życiu polskim odbywa.

## Milionowa tona węgla

SZCZECIN (PAP). W sobotę załadowano w Szczecinie milionową tonę węgla eksportowego. Załadowano ją na statek duński „Olsen”. Kapitan statku otrzymał w związku z tym cenny upominek.

**UWAGA**

**P. T. Prenumeratory**

Celem zapewnienia naszym prenumeratom codziennego i punktualnego dostarczenia gazety, zachęcamy do zamawiania prenumeraty IKP przez listonoszy i Urzędy Pocztowe.

Oplatę za prenumeratę IKP na miesiąc maj w wysokości 90.— zł należy uiszczyć do 15 kwietnia.

Zaoszczędzisz dodatkową opłatę za przesłanie należności (30 zł za przesyłkę pieniężną do 500 zł).

Zapewnisz sobie sprawniejsze doręczanie pisma.

Unikniesz reklamacji, gdyż wszelkie reklamacje załatwi bezpłatnie Urząd Pocztowy.

# Z procesu kata Pomorza Prawda o „Krwawej Niedzieli” Zeznania św. red. Józefa Kołodziejczyka

GDANSK (w). Dalsi świadkowie z Bydgoszczy, zeznający w procesie Forstera przed NTN, ustalali okoliczności dywersyjnego powstania Niemców w Bydgoszczy i następstwa sfalszowanej przez propagandę hitlerowską tzw. „krwawej niedzieli”.

Donosiliśmy już, że z rozkazu oskarżonego gestapo bydgoskie rozstrzelało 30 bydgoszczan. Forster w pierwszej fazie próbował tej egzekucji zaprzeczyć, gdy mu jednak okazano fotograficzny dokument jego rozkazu zmienić taktykę, oświadczając, że wyraził zgodę na egzekucję 10 osób, a jeśli stracono 30 Polaków, to stało się to bez jego zgody i winy. W związku z represjami po pożarach młynów pod Toruniem twierdzi kategorycznie, że egzekucje nie miały miejsca i tylko dla zastraszenia polskiego ruchu oporu wydano obwieszczenia, jakoby pewna liczba Polaków została rozstrzelana. To swoje twierdzenie opiera na relacjach, jakie uzyskał od ówczesnych władz miejskich i powiatowych.

Jednakże z dokumentów, przedstawionych trybunałowi przez prok. Siewierskiego wynika, że są to tłumaczenia wykrętne. Po każdej wizycie oskarżonego w terenie mnożyły się egzekucje i społeczeństwu zadawano coraz głębsze i coraz obficiej brojące krwawą ranę. Swemu gauleiterowi dotrzymywał kroku aparat policyjny, który na pruską modłę inscenizował prowokacje, aby uwolnić się od przymusu pójsca na na front wschodni, którego panicznie lekali się wszyscy Niemcy. Mając do wyboru front wschodni i walkę z bezbronnymi Polakami, wybierali tę drugą, zdobywali łaskę swego mo'nego protektora, a gdy przeciągali strunę, bo i takie wypadki się zdarzały, jak np. z Kampem, Forster brał ich pod swe opiekunice skrzydła, wzywając do siebie do Gdańska. Tak czy inaczej konsekwentnie realizowano programowe hasło oskarżonego: „Po 10 latach ani jednego Polaka na Pomorzu!” Dlatego dla sprawy jest obojętne kto w

ostatniej instancji wydał rozkaz do egzekucji i czy oskarżony zgodził się na rozstrzelanie 10 bydgoszczan czy trzydziestu. On zorganizował system wyniszczania („Ausrottung”) Polaków, on swych ludzi wyszkolił i posłał z Gdańska na Pomorze, by zadanie wykonali, on więc jest odpowiedzialny za wszystko, co się pod jego krwawymi rządami na Pomorzu aż po Gdańsk działo, a kłamstwo jego, że Selbstschutz był organizacją od niego niezależną, bo on zorganizował tylko Hilfspolizei zostało dowodami przez prokuratora przygwożdżone, a wśród tych dowodów niepoślednią rolę odgrywały autentyczne albumy z fotografiami Selbstschutzu i wymowy faktów nie zdolną obalić gołosłowne zaprzeczenia podsądne, choćby były wypowiadane z taką oratorską swadą, jaką Forster z łatwością dysponuje.

Na wniosek prokuratora złożył zeznania w charakterze świadka red. Józef Kołodziejczyk, autor książki pt. „Prawda o krwawej niedzieli”. Świadek stwierdził na wstępie, że ludności niemieckiej, której przed wojną nie było wiele, działo się dobrze. Stosunki polsko-niemieckie układały się poprawnie, dopiero w 39 r. miały miejsce drobniutkie nieporozumienia. Tolerancja polska

szła tak daleko, że pozwalano w „Deutsche Rundschau” posługiwać się niemieckimi nazwami miejscowości, w gazetach nie pisało Bydgoszcz, lecz Bromberg. Stosunek Polaków do Niemców w Bydgoszczy był zawsze lojalny, tolerancyjny i prawdziwie obywatelski.

Świadek znalazł się 3. 9. 39 r. na Zbożowym Rynku, gdy tamtędy przejeżdżały polskie tabory. Nagle ze wszystkich stron ze szczytów i okien domów posypały się strzały. Był to tak niespodziewany napad, że w pierwszej chwili nie można było sobie wytłumaczyć, co się dzieje. Niebawem świadkowi udało się ustalić, że strzelanina wynikała w całym mieście, że kulami atakowano pojawiających się na ulicach żołnierzy polskich i dla tej akcji przyjęto nazwę „powstanie Niemców w Bydgoszczy”. Było ono działaniem dywersyjnym, zgóry uplanowanym, czego najlepszym dowodem jest fakt że o jednej porze wybuchło w całym mieście i że już na tydzień przed wybuchem wojny ściągano do Bydgoszczy okolicznych volksdeutsche, którym w ostatniej chwili przyszli w sukurs skoczkiwie spadochronowi.

Nie bacząc na niebezpieczeństwo, świadek z ciekawości dziennikarskiej pozostawał na ulicach miasta

i mógł zauważyć reakcję WP na tę dywersję. Widział więc, że patroli wypływały niemieckich dywersantów i kierowały do gmachu komendy policji. Był taki moment, że znajdowało się tam 400 osób pod dozorem 1 policjanta. W nocy z 3 na 4 września, świadek, wyszedłszy znów na miasto spotkał oficera, który mu się skarżył, że nie wie co z aresztowanymi zrobić, gdyż wszystkie władze opuściły miasto i nikt nie może udzielić mu dyrektyw, wobec tego rozpuścił wszystkich do domów.

Wobec oczywistego chaosu, postanowiono nazajutrz utworzyć Straż Obywatelską dla utrzymania porządku w mieście i uprzątnięcia z ulic trupów, które padły w walkach ulicznych i podczas ostatnich nalotów. Akcją tej przewodził p. Łoszewski, który nie miał dobrej opinii o uzbrojeniu członków tej straży, gdyż amunicja nie pasowała do karabinów jakie otrzymali. Był to więc tylko pozór uzbrojenia. Ta sama Straż Obywatelska przekazała miasto komendantowi niemieckiemu i za tak lojalne wystąpienie naraziła się na surowe represje.

Taka jest obiektywna prawda o wydarzeniach z 3 września, z których propaganda na rozkaz czynników partyjnych uczyniła „krwawą niedzielę” i pod tym pretekstem wytoczyła odmetę krwi i niewinnego społeczeństwa polskiego. Prawda ta była doskonale znana oskarżonemu, lecz wołał on o niej zapomnieć, bo „krwawa niedziela” była dla niego wygodną odciecznią do likwidacji i eksterminacji Polaków na Pomorzu.

## Województwa pomorskie, gdańskie i szczecińskie Świącą uroczystości w Toruniu 100-lecie „Wiosny Ludów”

TORUŃ (kz) Obchód 100-lecia „Wiosny Ludów” w Toruniu zyskał bardzo staranną oprawę organizacyjną. Już w dniu 10 bm. w godzinach wieczornych uroczystości inaugurował capstrzyk, a mury grodu Kopernika rozblyszły od wystrzałów ogni sztucznych. Silne reflektory iluminowały historyczne kościoły i gmachy. Na Rynku Staromiejskim zatknięto maszy sztandarowe i ustawiono trybuny. Starannie rozplanowany domarsz gwiaździsty na plac gen. Świerczewskiego skończył się uformowaniem pochodu, który ruszył w kierunku trybun. Setki gołębi pocztowych wzbily się nad trasę pochodu obwieszczając stulecie walki o postęp i prawo szarego człowieka.

Defiladę przyjęli najwyżsi przedstawiciele władz z terenu trzech województw. Pomorze reprezentował przewodniczący WRN i prezes woj. kom. obchodu 100-lecia „Wiosny Ludów” — M. Adamowicz, przedstawiciel wojewody pomorskiego p. Zarzycki, naczelnicy wydziałów Kom. Woj. MO, przedstawiciele partii politycznych, sfer naukowych, władz miejskich oraz Gminnych Rad Narodowych z terenu powiatu. Z Gdańska przybył wicewojewoda gdański przewodn. WRN, naczelnicy wydziałów, wiceprezycenci Gdańska i Odyni, przedstawiciele związków zaw. i przedstawiciele Prezydium WRN. Wojewodę szczecińskiego reprezentował nac. p. Imach.

Orkiestra WP otwiera pochód. Jego czołówkę stanowią poczty sztandarowe partii polit. i związków zaw. Za oddziałami wojskowymi rozwija się barwny sznur banerów chłopskich, kosynierów i zespołów w strojach regionalnych i robotniczo-rzemieślniczych. Dalej idą szkoły, studenci UMK, organizacje młodzieżowe, zw. zaw., zakłady pracy, historyczne cechy toruńskie. Sznur wozów pomysłowo udekorowanych zamyka pochód, trwający około 2 godzin. W pochodzie wzięło udział kilkanaście tysięcy osób.

O godz. 12 w sześciu gmachach miasta odbyły się uroczyste akademie. Centralną akademię zgaali przewodniczący komitetu obchodu 100-lecia „Wiosny Ludów” w Toruniu wiceprez. Frackiewicz. Sekretarz UMK dr Cieślak nakreślił w obszernym referacie historię walki o prawa szarego człowieka poprzez barykady

stolic europejskich i trud kosynierów Wrześni, Książa i Miłosławia. Prelegent podkreślił znaczenie odezwy Komitetu Narodowego ogłoszonej w Toruniu w dn. 5 kwietnia. Ruch wol-

nościowy mas dąży konsekwentnie do wszystkiego „co wolne, dobre i światłe”.

Całość uroczystości w Toruniu wypadła imponująco.

## Drugi dzień obrad Rady Naczelnej SP

WARSZAWA (tel. wł.). Po referacie prezesa Stefana Brzezińskiego w dyskusji zabrał głos m. in. wiceprezes Zarządu Głównego dr Feliks Widy-Wirski, adw. Domiński, red. Trella z Bydgoszczy, członkowie Zarządu Głównego Aleksander Olchowicz, Chałyński z Warszawy, Drajzewski i Chmielewski z Bydgoszczy i inni. Dyskusja dotyczyła wszystkich zagadnień polityczno-organizacyjnych i naświetliła stanowisko środowisk w odniesieniu do aktualnych zagadnień i problemów politycznych.

Następnie Rada Naczelna wysłuchała sprawozdań poszczególnych członków Zarządu oraz sprawozdania sekretarza, które w imieniu Zarządu wygłosił dotychczasowy sekretarz

generalny Stanisław Idzior, jak również sprawozdania II sekretarza zarządu mgr Henryka Zawadzkiego. W imieniu Klubu Parlamentarnego Polskiego SP złożył sprawozdanie prezes dr Damazy Tilgner, po czym nad sprawozdaniami wywiązała się obszerna dyskusja, której dyskutanci dali wyraz swemu stanowisku w odniesieniu do działalności zarządu za okres sprawozdawczy.

Drugi dzień zjazdu rozpoczął się od kontynuowania dyskusji nad sprawozdaniami zarządu. Kolejno Rada Naczelna przedyskutowała przedłożony przez komisję statutową nowy statut organizacyjny, dokonywując w nim poprawek. Obrady trwają.

## 17 i 18 bm wielkie uroczystości w Kaliszu Zjazd kapłanów b. więźniów politycznych

KALISZ (tk) Jak już donosiliśmy, miał się odbyć w Kaliszu w końcu kwietnia br. wielki zjazd koleżeńskich kapłanów i świeckich, b. więźniów obozu koncentracyjnego w Dachau. Ze względu na wielkie uroczystości odpustowe św. Józefa przypadające na dzień 18 kwietnia br. komitet organizacyjny w porozumieniu z Episkopatem Polskim, postanowił zmienić datę zjazdu, na dzień 17 bm.

Powołany pod przew. ks. biskupa Korszyńskiego sufragana diecezji kalisko-włocławskiej, komitet zajął się przygotowaniem mieszka. dla kilkuset księży z Polski oraz z Francji i Czechosłowacji. Władze państwowe i miejskie chętnie spieszą z pomocą, aby godnie powitać gości. Program zjazdu jest następujący: w sobotę, dnia 17 kwietnia odbędzie

się procesjonalny pochód b. więźniów z kościoła SS Nazaretanek do cudownego obrazu św. Józefa w kaliskiej kolegiacie, gdzie po krótkim nabożeństwie rozpocznie się całonocna adoracja Najświętszego Sakramentu. Od północy będą odprawiane msze święte we wszystkich kościołach i kaplicach Kalisza do godz. 8 rano. W niedzielę, 18 kwietnia o godz. 10 odbędzie się suma pontyfikalna z kazaniem, po czym głównymi ulicami miasta procesja z cudownym obrazem św. Józefa. Godz. 14 — wspólny obiad b. więźniów. O godz. 17 nastąpi plenarne posiedzenie członków, ślubowani w Dachau. W poniedziałek, 19 kwietnia odbędzie się uroczyste nabożeństwo żałobne za dusze pomordowanych Polaków w obozach koncentracyjnych i więzieniach.

**TABELA WYGRANYCH 52 LOTERII**  
3 ci dzień ciągnięcia 4 ej klasy

Wygrane po 500.000 zł padły na Nr Nr 24856 w Sochaczewie, 50599 w Krakowie, 66787 w Warszawie, 72614 w Gdańsku.	68607 68799 69154 69746 69780 70866 70871 71071 71351 71370 71684 72098 72193 73875 73897 74170 74356 74714 76459 77092 77177 77277 79274.
Wygrane po 300.000 zł padły na Nr Nr 42875 w Lublinie, 78167 w Gostyninie.	Wygrane po 5.000 zł padły na Nr Nr 500 2101 643 3625 988 5952 6225 7056 9534 9233 344 10096 146 11062 441 953 955 12523 912 18032 14102 268 341 15212 792 799 849 17405 18370 454 19167 971 20004 446 553 561 23156 283 292 576 24284 25108 404 453 669 27036 29207 237 246 375 658 31603 32871 33162 34069 629 37755 38564 39045 480 41634 42271 43744 44216 695 45390 834 47241 296 892 48511 49794 50745 786 51471 829 52067 53480 54408 517 55853 56286 679 57336 796 58616 59316 414 815 60534 61719 805 62173 388 639 869 63168 64089 798 870 65002 088 800 67729 68921 69104 603 70149 608 780 795 961 71021 412 72164 840 73150 270 090 74341 76388 77573 78108 152 79127 558 819.
Wygrane po 200.000 zł padły na Nr Nr 25411 w Warszawie, 50776 58368 w Łodzi.	Dalszy ciąg wygranych po 4.000 zł z 1 dnia ciągnięcia:
Wygrane po 100.000 zł padły na Nr Nr 17486 22001 23552 69847 73713.	22077 126 148 169 177 236 282 303 383 384 446 467 555 578 592 657 717 812 174 880 885 23039 075 079 113 146 154 378 397 400 447 518 525 623 661 666 740 758 854 909 999 24099 160 210 254 319 385 463 479 487 565 806 810 832 836 843 858 879 25115 162 192 228 236 309 400 512 534 536 671 730 976 996 26000 013 057 089 079 120 138 169 227 234 240 532 568 593 600 671 741 765 835 853 27011 034 053 095 201 347 348 444 482 494 514 644 657 814 949 28056 058 083 144 151 191 224 261 282 340 372 431 457 463 477 689 712 758 850 912 921 938 29067 243 309 419 426 461 474 30042 77 117 51 67 200 22 55 56 350 454 512 33 44 628 44 57 88 89 96 99 805 83 31056 109 64 287 325 433 61 497 547 610 42 60 75 96 719 44 54 64 857 64 849 81 32033 35 57 72 196 251 76 84 93 378 423 47 52 7 184 545 84
Wygrane po 50.000 zł padły na Nr Nr 6653 10416 20304 20371 41113 43387 58885 61427 63704 64850 65832.	
Wygrane po 20.000 zł padły na Nr Nr 3965 5864 7309 8373 11732 12742 14771 14805 18884 21833 29983 32630 39804 41010 42522 43892 45658 48194 49855 50356 51213 52449 53085 55818 55852 60958 61537 63494 67537 71377 71472 71486 72590 73030 74370 74947 75958 76202 78081 78410 79878.	
Wygrane po 10.000 zł padły na Nr Nr 1080 2000 2670 3431 3797 4114 4142 4524 4757 5978 7365 7487 7804 8065 8465 8527 9013 9172 9179 9292 10338 10632 10953 11063 11710 13903 14225 14909 15206 15615 15936 15986 17419 17461 17543 17899 19794 19988 20575 21654 22422 22635 22847 26802 23777 24354 24771 25097 25163 26443 25692 26511 27228 27311 27877 27718 27959 28043 30612 31231 31259 31802 32149 32463 32662 34150 34830 34965 35780 36164 3674137447 37450 38027 38222 38849 39210 39278 39371 39548.	
40946 42061 43489 44342 45141 45380 45666 45669 45733 46780 47035 47995 48348 48470 48647 48925 49142 49328 50638 50886 51717 51806 51923 52108 52143 52159 53881 54903 55461 56496 57121 57495 57531 58399 58453 58917 60906 61770 62514 62630 63967 66007 66184 66385 68120 68125 68560	

Dalszy ciąg wygranych po 4000 zł. podany będzie jutro.

# Kalendarzyk

Wtorek, 13 kwietnia 1948 r.  
Katolicki: Justyna  
Słowiański: Myślimira.

## ŁÓDŹ

Redakcja i Administracja IKP — Łódź, Piotrkowska 66, tel. 153-44. — Administracja przyjmuje OGŁOSZENIA I REKLAMY po cenach oryginalnych, przedpłaty na prenumeratę oraz prowadzi sprzedaż luźną IKP.

### Kolejarz jest tego wart!

ŁÓDŹ (k) Dyrekcja PKP w Łodzi zorganizowała 3-tygodniowy kurs odbiorców materiałów włókienniczych i odzieży służbowej. Kurs wyszkoli 33 fachowców, których zadaniem będzie czuwanie nad odbiorem tych materiałów i sprawdzanie ich jakości.

### Doty mieć będą pocztę

ŁÓDŹ (W) Jak już donosiliśmy Dyrekcja Poczty i Telegrafów w Łodzi, pragnąc umożliwić ludności dzielnic miasta, w których brak placówek pocztowych, wysyłanie listów i przesyłek, uruchamia w najbliższym czasie autobusy, które będą spełniały rolę „poczty na kółkach”. Dowiadujemy się, że pierwszy autobus wyruszy już w dniu 20 kwietnia br. i obsługiwać będzie następujące dzielnice: Doty, Julianów i Osiedle Montwiłła-Mireckiego.

Autobus ten urzędować będzie przez 3 godziny przy narożniku ul. Wojska Polskiego i Przemysłowej, Julianowskiej i Łagiewnickiej, oraz przy zbiegu ul. Srebrzyńskiej i al. Unii.

### Roboty drogowe w Łodzi

ŁÓDŹ (W) Wydział komunikacyjny Zarządu Miejskiego przystąpił niedawno do prac drogowych, mających na celu konserwację istniejących ulic o założenie nowych jezdni i chodników. Pierwsze prace ziemne przeprowadza się przy ul. Kątnej, Kopcińskiego i 19 Stycznia.

Ogółem Łódź wzbogaci się w tym roku o nowe jezdnie z kamienia polnego na przestrzeni 95 tys m<sup>2</sup>. Jeśli chodzi o naprawę jezdni, to podlegać jej będzie 46 ulic naszego śródmieścia. Na peryferiach natomiast powstanie 13 nowych ulic zaopatrzonej po obu stronach jezdni w nowoczesne chodniki.

Na „pierwszy ogień” pójdzie zarówno naprawa jak i budowa nowych ulic wiodących do fabryk, ważnych obiektów przemysłowych i kulturalnych oraz do urzędów.

### Młodzież wiejska w szeregach „Służby Polsce”

ŁÓDŹ (W) Do organizacji „Służba Polsce” garną się nie tylko chłopcy z Łodzi, ale także i młodzież z terenu całego województwa.

Oprócz wyznaczonych roczników 29, 30 i 31 zgłaszają się licznie ochotnicy, pragnący wziąć udział w pierwszym turnusie „Służby Polsce”, przypadającym na maj i czerwiec br.

Zachęcającym momentem jest tu obok poczucia narodowego również fakt, że pierwsze brygady wysłane zostaną nad morze do Orłowa i Szczecina, co umożliwi chłopcom wiejskim zapoznanie się z polskim wybrzeżem.

Rejestracja chłopców zgłaszających się do „Służby Polsce” przebiega we wszystkich powiatach woj. łódzkiego sprawnie i planowo.

Pod względem organizacyjnym na pierwsze miejsce wysuwają się Radomsko i Rawa Mazowiecka.

W Łowiczu zorganizowany został pierwszy na terenie woj. łódzkiego 2-tygodniowy kurs na dowódców plutonów brygad pracy, który szkoli 120 chłopców.

### Z notatnika reporterki

— Na ulicy Żeromskiego pokasana została przez psa 13-letnia H. Ciechowska. Dziewczynka zgłosiła się na stację pogotowia, skąd lekarz po nałożeniu jej opatrunku skierował ją do dozoru sanitarnego, celem dokonania zastrzyku przeciw wściekliznie.

# Czwartek dyskusyjny w Stronnictwie Pracy

ŁÓDŹ (D) Na piątym z cyklu wieczorów dyskusyjnym z cyklu przesz-koleniowego, kol. inż. Cyran omówił zagadnienie planu 3-letniego odbudowy kraju. Pomijając szczegóły planu, których niepodobna było zmieścić w ramach pogadanki, stwierdził, że z wzajemnego, harmonijnego stosunku obywatela do państwa i naodwrot wynika dążenie do wzrostu dobrobytu ogólnego przez narastanie dobrobytu jednostek. Państwo prowadzi gospodarkę planową, długofalową, mając na celu nie zapobieganie chwilowym tylko potrzebom, lecz zmierzając do podniesienia gospodarki narodowej w zwyż i podciągnięcie na wyższy poziom standardu życiowego obywateli. Nie licząc na pomoc finansową zagranicy, państwo nasze zdecydowało się odbudować gospodarstwo narodowe własnymi siłami, opierając się na trzech zasadach: ograniczyć bieżącą konsumpcję, zwiększyć wysiłek wytwórczy robotnika, oraz przez postępy techniczny zwiększyć wydajność produkcyjną przemysłu.

W planie 3-letnim zwrócono może

za mało uwagi na inicjatywę prywatną. Należałoby szybciej uruchomić kredyty dla sektora prywatnego, ożywić budownictwo prywatne przez obudzenie zaufania do inwestowania w nim kapitałów prywatnych, leżących często odłogiem.

W ożywionej, a interesującej dyskusji zabierali głos kol. kol.: poseł Małolepszy, Dzierżyński, Haro, Stemborski, Różewicz i prelegent.

Prelekcję poprzedziła recytacja przez kol. Haro wiersza M. Konopnickiej „Do pracy”.

## APEL do gościnności Wrocławian

WROCLAW (zg) Miejskie Biuro Wystawowe troszczy się o kwatery dla tysięcy gości, którzy przybędą do Wrocławia w okresie trwania wystawy. Wrocław posiada właściwie tylko trzy wielkie hotele, więc nie zaspokoją one nawet w drobnej części „głodu mieszkaniowego” na ten okres.

Ponieważ oblicza się, że trzeba będzie zakwaterować około 20 tysięcy przyjezdnych dziennie, miasto pragnie rozstrzygnąć tę kwestię dwójako: przez przygotowanie kwater masowych i przez dostarczenie kwater prywatnych. Około 12 tysięcy turystów

dziennie znajdzie pomieszczenie w kwaterach masowych, zaś około 8000 w kwaterach prywatnych.

Początkowo noszono się z zamiarem zarekwirowania odpowiedniej ilości wolnych pokoi w prywatnych mieszkaniach na okres wystawy. Projekt ten jednak zarzucono. Postanowiono natomiast zaapelować do mieszkańców, by dobrowolnie zgłaszali wolne pokoje na okres wystawy. Zgłoszone kwatery nie będą podlegały ewidencji wydziału mieszkaniowego, tak że niema żadnej obawy, by zgłoszenie ich dla przyjezdnych gości pociągnęło później jakiegokolwiek następstwa w postaci dokwaterowywania przez komisję lokalową.

Ponieważ we Wrocławiu nie odczuwa się jeszcze większego głodu mieszkaniowego i nie przeprowadzono „zagęszczania mieszkań” na szerszą skalę, spodziewać się należy, że Wrocławianie zdadzą swój egzamin gościnności i zgłoszą odpowiednią ilość wolnych kwater.

Zgłoszenia te winny napływać tym bardziej, że przewidziane są znaczne stonkowno opłaty. I tak 350 zł otrzyma każdy zgłaszający kwaterę za pokój jednoosobowy (dziennie), 700 złotych za trzy osoby. Kwatery wieloosobowe opłacane będą po 200 zł od osoby.

Wolne kwatery należy już zgłaszać w miejskich urzędach obwodowych, z wyłączeniem urzędów VII i VIII. Tutaj też udzielane będą wyczerpujące informacje.

## POMÓŻ zniszczonej Warszawie

## „8” nie zdała egzaminu dlatego nie będzie centrali wezwań pogotowia

ŁÓDŹ (k) Niesprawne działanie powołanej niedawno do życia „centrali wezwań pogotowia ratunkowego” w Łodzi, niepopularnej „ósemki”, połączonej z centralą straży pożarnej było częstą przyczyną słusznych i jednokrotnie utyskiwań wzywających i znalazło również oddźwięk w prasie.

Jest zrozumiałe, że winę za taki stan rzeczy przypisywać możnaby obu stronom: wzywającej i wzywanej. Istotną przyczyną jednak jest często strona wzywająca, która jako nieumiejąca właściwie ocenić wypadku chorobowego, wzywała pogotowie do wypadków nienagłych. Właściwej oceny nie mógł wydać także obsługujący centralę wezwań. A przecież segregacja wezwań jest koniecznością, i hierarchia wypadków wymagających natychmiast-

wej pomocy musi być utrzymana. Trudno, aby czekał na pomoc lekarską ktoś, komu grozi śmierć z powodu upływu krwi dlatego, że lekarz pogotowia pojechał do „wypadku” a-taku wątrobianego. Tak jednak, niestety, działo się nieraz dzięki zaistnieniu nieczęstej „ósemki”.

Z dniem 16 bm. wraz z likwidacją centrali wezwań zaprowadzono stanowiący system wezwań indywidualnych. Pogotowie Miejskie, posiadające telefon nr 104-44 wzywane może być tylko do wypadków w ścisłym znaczeniu słowa znaczeniu, pogotowie Ubezpieczalni Społecznej tel. 134-15 (jeśli chory jest ubezpieczony) oraz pogotowie PCK tel. 117-11 (jeśli chory nie jest ubezpieczony) służy tylko do udzielania pomocy w wypadku zachorzenia. Oczywiście zgłaszać należy tylko poważne wypadki zachorowań.

## „Dzień b. więźnia politycznego” w Łodzi podkreślił solidarność b. ołiar hitleryzmu

ŁÓDŹ (k) Ubiegłej niedzieli obchodzono w Łodzi „międzynarodowy dzień b. więźnia politycznego”. Dzień ten stał pod znakiem masowej propagandy hasel, o które walczy Międzynarodowa Federacja b. Więźniów Politycznych i hołdu złożonego zmarłym i poległym więźniom.

Na program „dnia” złożyły się liczne zebrania manifestacyjne, na których b. więźniowie polityczni stanęli na słusznym stanowisku, że pomoc w odbudowie winna być udzielona przede wszystkim krajom zniszczonym przez agresję hitlerowską, a część sum pochodzących z reparacji zużyta na zabezpieczenie bytu niezdolnym do pracy b. więźniom i na zabezpieczenie bytu rodzinom i sierotom po b.

więźniach. W sprawach tych uczestnicy zebrania uchwalili stosowne rezolucje.

Ponadto liczni mówcy spośród b. więźniów, a za nimi wszyscy ich słuchacze podkreślili znaczenie prowadzonej w obozach koncentracyjnych walki z faszyzmem i niezłomną wolę utrzymania trwałego pokoju m. in. przez bezwzględny walkę z podżegaczami do wojny i ich imperialistycznymi zamiarami. B. więźniowie obozów koncentracyjnych są pierwszymi w szeregach narodów pokojowych i jako tacy przeciwstawiają się solidarnie wszelkim próbom zagrożenia pokoju i demokracji. Zebrani podkreślili również swą solidarność z ofiarami faszyzmu w Hiszpanii i Gre-

cji. Główne zebranie odbyło się w kinie „Polonia”, w którym na zakończenie wyświetlano film „Ostatni etap”.

## „Letnie salony” dawnych przemysłowców należy udostępnić ogółowi

Łódź, w kwietniu. Łódź posiada kilka parków, które przed wojną stanowiły prywatną własność przemysłowców, dla których były „letnimi salonami”.

Po upaństwowieniu zakładów przemysłowych parki te dostały się również pod administrację C. Z. P. Wł., przez co stanowią one w dalszym ciągu obiekty zamknięte. Trzeba przyznać, że nie wszystkie parki nadają się do otwarcia, ponieważ niektóre z nich są małe i tak ściśle związane z terenem fabryki, że rozdzielenie ich od zakładów było by zupełnie niewskazane.

Odwrotnie przedstawia się sprawa z takimi obiektami, jak np. park Leonarda na pl. Niepodległości o obszarze około 12 ha powierzchni, oraz ogromny park u zbiegu ulic Kilińskiego i Biskupa Tymienieckiego po dawnym potencjale finansowym Grohmana. Te dwa parki, które dotychczas nie są ani odpowiednio konserwowane, ani też eksploatowane, należało by jak najszybciej udostępnić dla wszystkich.

Takie rozwiązanie sprawy leży w intencji władz miejskich, wychodzących z założenia, że Łódź należy do miast, w których zieleni bynajmniej nie jest za dużo, a ści-

## Repertuar teatrów

Teatr W. P.: Ładacznicza z zasadami. Powszechny TUR: Gospoda pod Wesołą Kukułką. Kameralny Domu Żołnierza: Szkoła żon. Lutnia: Zemsta nietoperza. Osa: Wiosenny bieg. Syrena: Ambasador. Teatr Lalek Faramuska: czynny w soboty o godz. 16, w niedzielę i święta o godz. 12 i 14.

## Repertuar kin

Adria: Syrena. Aktualności (Dąbskińskiego 2): Akt. kraj. i zagr. nr 6. Bałtyk: Błtwa o szyni. Bajka: Znachor. Gdynia: Niebo czy piekło. Hel: Rodzina Froment. Muza: Dziewczyna z północy. Polonia: Ostatni etap. Przedwiośnie: Dwulicowa kobieta. Robotnik: Nicolaus Nickleby. Roma: Pościg. Rekord: Skarb Tarzana. Stylowy: Mali detektywi. Świt: Zwycięzcy stepów. Tęcza: Mali detektywi. Tatry: Siódma zastawa. Wisła: Nauczycielka wiejska. Włókniarz: Guwernantka. Wolność: Ostatni etap. Zachęta: Pani Miniver. Fotoplastikon: Wersal.

Reprezentacyjny Cyrk pod dyr. Din-Dona czynny codz. o godz. 19.15, w soboty, niedzielę i święta o godz. 16.15 i 19.15.

Muzea miejskie: Etnograficzne (pl. Wolności 14), Prehistoryczne (pl. Wolności 14) i Przyrodnicze (park Sienkiewicza) — otwarte w godz. od 10 — 17 prócz poniedziałków i świąt.

Miejska Galeria Sztuk Plastycznych (park Sienkiewicza) — „Wy-stawa Sztuki Ludowej w Polsce” — otwarta od 10 — 13 i od 15 — 18, w niedz. od godz. 10 — 18.

## Pomyślny przebieg akcji siewnej

ŁÓDŹ (W) Akcja siewna na terenie woj. łódzkiego przebiega pomyślnie. Przypuszczalnie do 20 bm. siewy wiosenne zostaną ukończone. Przewidywana ilość obsianych hektarów ziemi określa się liczbą 621.024. Planuje się m. in. obsadzenie ziemniakami 218.662 ha, obsianie łubinem 103.688 ha, owsem 101.499 ha, pszenicą jarą 3.776 ha, jęczmieniem 30.326 ha.

Duży nacisk kładzie się na plantowanie buraka cukrowego w związku z zamierzeniem podniesienia produkcji cukru na naszym terenie. W tym celu powiększone zostały premie dla plantatorów. Premie te wynoszą obecnie 3,7 kg cukru od 1 q buraków. Jeśli wziąć pod uwagę fakt, że ozi-miną (żyto, pszenica, rzepak) obsiano 621.024 ha ziemi to stwierdzić musimy, że w tym roku w woj. naszym uprawiono 1.210.996 ha gruntów.

Liczbą ta gwarantuje naszemu o-kręgowi dobre zagospodarowanie się i zaopatrzenie aprowizacyjne na przyszły rok.

# Z mistrzostw bokserskich Polski Matloch - nowa gwiazda boksu

WARSZAWA (e). W półfinałowych walkach o mistrzostwo Polski w boksie na czoło wybiło się spotkanie w wadze piórkowej między Antkiewiczem a Matlochem, w którym Ślązak ~~de~~ się mistrzowi Polski mocno we znaki i omal go nie pokonał. Matloch wyrósł tym samym nagle na nową gwiazdę boks polskiego. Inną niespodzianką było wyeliminowanie Gumowskiego przez Kasperczaka.

Wyniki techniczne: w. musza—Kasperczak (Poznań) bije mistrza Polski Gumowskiego (Pomorze). Sowiński (Gdańsk) wygrywa z Rodą (Szczecin). W. kogucia — Grzywocz (Śląsk) wygrywa z Symonowiczem (Wrocław). Czarniecki (Łódź) zwycięża Szentagą (Rzeszów). W. piórkowa — Antkiewicz (Gdańsk) po bardzo ładnej i zadanej walce w której druga runda należy wyraźnie do Ślązaka, zwycięża Matlocha (Śląsk). Czortek (W-wa) wygrywa przez dyskwalifikację w II rundzie z Kafłowskim (Wrocław). W. lekka — Rademacher (Śląsk) nokautuje w II starciu Wesołowskiego

(Poznań). Skierka (Gdańsk), sam będąc zamroczony w II starciu, wygrywa przez k. o. w II rundzie ze Szczerbowskiem (Kraków). W. półśrednia — Chychła (Gdańsk) wygrywa w. o. z powodu kontuzji Szołca (Wrocław). Olejnik (Łódź) odnosi ciężko wywalczony zwycięstwo nad Adamskim (Poznań). W. średnia — Zagórski (W-wa) po prymitywnej walce nokautuje w II starciu Matulę (Kraków). Pisarski (Łódź) wygrywa łatwo

z Palisłkim (Pomorze). W. półciężka — Szymura (Poznań) nokautuje w I starciu Pieniżka (Kraków). Archadzki (W-wa) wygrywa z Kubickim (Śląsk). W. ciężka — Klimecki (Poznań) po brzydkiej walce wygrywa z Grzelakiem (W-wa). Jaskóła (Łódź) wygrywa z Białkowskim (Gdańsk). Tak więc do finałów Poznań wprowadził trzech zawodników, Gdańsk czterech, Łódź czterech, Warszawa trzech i Śląsk dwóch.

## Stanowcza odmowa Czechosłowacji

LAKE SUCCESS (obsł. wł.). Komitet Czechosłowacji do ONZ odmówił wezwania Rady Bezpieczeństwa do udzielenia odpowiedzi w sprawie wewnętrznych przemian politycznych w Czechosłowacji. We wrocławskiej przewodniczącemu Rady nocie,

delegat czechosłowacki stwierdził, że wydarzenia, o które chodzi są sprawą wewnętrzną Czechosłowacji, a pretensje Rady są ingerencją w sprawę wewnętrzną innego państwa i jaskrawym pogwałceniem Karty Narodów Zjednoczonych.

## Protest przeciw podżegaczom do akcji wywrotowej

BELGRAD (PAP) Rząd jugosłowiański odrzucił noty angielską i amerykańską, w których oskarżano Jugosławię o spowodowanie zajść na granicy triesteńskiej.

Rząd jugosłowiański ze swej strony wystosował dwie noty protestacyjne do USA. W jednej przytacza on przykłady naruszenia granicy jugosłowiańskiej przez samoloty amerykańskie. W drugiej protestuje przeciwko niedawnemu oświadczeniu senatora Bridgesa, który w senacie

amerykańskim powiedział, iż należy dodać otuchy ruchom podziemnym za „żelazną kurtyną”.

### UWAGA!

Z powodu nawału materiału bieżącego zmuszeni jesteśmy odłożyć kolejny odcinek powieści „Skarb Wielkiego Mogoła” do jutrzejszego numeru IKP.

### PRZETARG NIEOGRANICZONY

Urząd Wojewódzki Wydział Komunikacyjny w Szczecinie ogłasza przetarg ofertowy nieograniczony na odbudowę nawierzchni bitumicznych typu lekkiego łącznic z podbudową na trzech odcinkach o długości a) 8,804 km, b) 6,910 km, c) 10,740 km.

Blisze informacje, ślepe kosztorysy i inne podkłady przetargowe otrzymać można w Wydziale Komunikacyjnym Urzędu Wojewódzkiego w Szczecinie pokój 172. (04790)

Przetarg ogłasza się równocześnie w Monitorze Polskim.

### FACHOWCA z dziedziny przeiwórstwa owocowego i warzywnego

z dużą praktyką na stanowisko kierownika przetwórci  
przyjmuje od zaraz

Powiatowy Związek Gminnych Spółdzielni „SAMOPOMOC CHŁOPIKA”

w Grudziądzu, ulica Marszałka Focha nr. 12  
Warunki do omówienia na miejscu. 0472

### Spinacze do pasów

z bednarki typu „GUADRO”

wszystkich wielkości  
ze składu dostarcza  
wyłączny przedstawiciel  
na woj. gdańskie,  
poznańskie i  
pomorskie

04806

T. Chwałkowski i Ska  
Hurtownia wyrobów żelaznych  
TORUŃ, ulica Prosta 20

### Księgowy - Bilansista

rutynowy, samodzielny,  
na dobrych warunkach  
zaraz potrzebny 04787

### Malarki

ozdób choinkowych,  
pierwszorzędne siły  
fachowe zaraz potrzebne  
Związek Spółdzielni  
Wytwórczych i Pracy,  
Oddział BYDGOSZCZ,  
ulica Marcinkowskiego nr 1.

### Państwowa Fabryka Pilników

Tczew, ul. Czyżykowskiego 115  
regeneruje (ostrzy) wszelkie  
rodzaje pilników i grzyw  
(ostrzy) enkrowalce  
Obsługa fachowa. 04764



### Każdą największą wygraną

wypłaca zaraz kolektura  
A. Grabarkiewicz  
POZNAŃ, Armii Czerwonej 2  
Telefon 30-30 04705

Sprzedam tanie **Walcówkę** do blachy lub skóry  
180 cm. szeroką z walcem wymiennym, maszyną do rżnięcia  
metali, tłocznice ręczną na wykroje - 20 ton ciśnienia.  
Oferty agentura I. K. P. Włocławek pod „9/N” 04775

### Poszukujemy **SUSZARKI** do płócien filtracyjnych

o wymiarach: długość 2,40 m, szerokość 2,60 m i wysokość 3,30 m, posiadającej 6 kulis o powierzchni ogrzewalnej grzejników 50 m<sup>2</sup>. — Zgłoszenia prosimy kierować pod adresem:

Portowe Zakłady Przemysłu Tłuszczowego  
GDAŃSK-LETNIEWO, ulica Załogowa 10. 04765

### Dyplomowana Instytutu Piękności

po powrocie z Paryża

Masaże, maquillage, gwarantowana ondulacja  
przyjmuje codziennie  
Berlinek, ulica Różana 7

04990

### WELNĘ najlepiej płać i wymieniać

Łódzka Hurtownia Art. Włókienniczych, POZNAŃ,  
św. Marcina 61. Telefon 35-40 Filia: Marsz. Focha  
16, w Hall Targów Poznańskich, naprzeciw Dworca  
Zachodniego. Telefon 63-31. 04629

### ROZPOWSZECHNIJCIE „IKP”

### SPRZEDAŻ

#### KRAWATY, SZALE I KOSZULE

poleca, wzory najmodniejsze — najtaniej — Wytwórnia Edward Krysiak, Łódź, Piotrkowska 136. Wysyłamy za pobraniem pocztowym. 04585

Suprema  
wytwórnia płyt budowlano-izolacyjnych. Gniezno, ul. Witkowska 78. 04635

#### Sprzedaj

hurtowa kapeluszy i bereków damskich, duży wybór — ceny niskie. Łódź, Kopernika 47 — 12, S. Antonowska. 04698

### OGÓLNOPOLSKI PROGRAM RADIOWY

Wtorek, dnia 13 kwietnia 1948 r.

6.00 Sygnał czasu, pieśń poranna. 6.05 Gimnastyka poranna. 6.15 Wiadomości poranne. 6.20 Zegarynka muzyczna. 6.50 Program dnia. 7.00 Sygnał czasu i dziennik poranny. 7.15 Zegarynka muzyczna. 8.20 Informacje ogólnopolskie. 8.25 Skrzynka PCK. 8.35 Zakłety dwór — powieść W. Łozińskiego. 8.50 Poradnik gospodarstwa domowego. 11.57 Sygnał czasu i hejnał z wieży Mariackiej. 12.34 Dziennik popołudniowy. 12.25 Koncert rozrywkowy. 12.50 Przegląd wydarzeń. 13.00 d. c. koncertu rozrywkowego. 14.00 Muzyka popularna. 14.30 Audycja dla dzieci. 15.10 Felieton „Ryszard Berwiński na drodze do rewolucji” — opr. St. Struga-rek. 15.20 Kalendarz muzyczny w opracowaniu M. Obsła. 16.00 Dziennik popołudniowy. 16.20 Rezerwa dziennika. 16.30 Kącik szachistów. 16.35 „Trzebież—osada rybacka” reportaż M. Bonieckiej. 16.45 Skrzynka techniczna. 16.55 Sprawa Whitefielda — słuchowisko M. Koffy. 17.35 Muzyka popularna. 17.45 RUL — Rozwój nowego pokolenia. 18.00 Mozaika muzyczna: orkiestra PR pod dyr. A. Rezlera, zespół rytmiczny T. Polańskiego, M. Hordorska — piosenki, G. Kardaś — łączenia muzyczne. 18.45 Zakłety dwór — powieść W. Łozińskiego. 19.00 Rezerwa. 19.15 Koncert symfoniczny — orkiestra pod dyr. W. Rowickiego z udziałem St. Szpalskiego — fortepian. 21.00 Ze wspomnień o Karolu Marksie. 21.10 Rezerwa. 21.25 Pieśni ludowe Lubelszczyzny w wyk. B. Rudzkiej i zespołu smyczkowego pod dyr. J. Kotłackowskiego. 21.45 Lekkie duety fortepianowe w wyk. W. Karwińskiego i J. Jaworskiego. 22.00 Koncert orkiestry PR pod dyr. J. Gerla. 23.00 Ostatnie wiadomości. 23.15 Program na jutro. 23.30 Zakończenia audycji.

### DRUKI

wykonuje  
DRUKARNIA POLSKA  
Spółdzielnia Wydawnicza „ZRYW”  
BYDGOSZCZ, Marsz. Focha 18

### WSZELKIEGO RODZAJU

#### Samochody

ciężarowe, osobowe na sprzedaż. Monter samochodowy, tylko dobra siła fachowa potrzebna. Warsztaty mechaniczne Janikowski Polczyn-Zdrój. 04778

#### Ceraty

na płótnie oraz papierową poleca po cenach hurtowych Dom Handlowy, Kraków, Gołębia 6. 04789

#### Wózek

dziecięcy biały sprzedam. Bydgoszcz, Cieszkowskiego 24/5. 3212

#### Z powodu

wyjazdu sprzedam większe składki i kolejowe składawisko ze składami we Wrzeszczu. Wiadomość. Gdańsk-Wrzeszcz, Grunwaldzka 139 „Technik”. 04761

#### KUPNO

#### Srebro

(monety, złom, wyroby) kupuje stałe Fabryka Fotochemiczna — „ALFA”, Bydgoszcz, Garbary 3. 04763

#### WOLNE POSADY

#### Fabryka

Artykułów Elektrotechnicznych — inż. Stefan Ciszewski pod Zarządzeniem Państwowym w Bydgoszczy, ul. Sobieskiego 1 przyjmie: Techników, absolwentów Liceum, narzędziowców i tokarzy. Zgłoszenia w Wydziale Personalnym Fabryki ul. Sobieskiego 1. 04715

#### Powiatowy

Związek Gminnych Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” w Człuchowie poszukuje fachowców do prowadzenia odcłowni i palarni kawy za dobrym wynagrodzeniem. Szczegółowe warunki do omówienia na miejscu. 04805

#### PRACY POSZUKUJĄ

#### Szofer-mechanik

na wszelkie pojazdy mechaniczne bez nalogów poszukuje pracy od zaraz. Miejscowość obojętna. Oferty: Kutno, Tarnowskiego 12 Sawicki. 04718

#### RÓŻNE

#### Wspólnika

czynnego wzgl. cichego do do-  
brze zaprowadzonego składu  
bławatów i galanterii w Poznaniu  
z większą gotówką poszukuję.  
Oferty „PAR” Poznań, Ratajczaka  
7 pod „4,469”. 04791

#### Przyjmę

przedstawicielstwo branży che-  
micznej lub spożywczej na woj.  
gdańskie i szczecińskie. I. K. P.  
Gdynia pod „Rutynowany przed-  
stawiciel”. 04773

#### Odwoluję

obelgę wypowiedzianą bezpod-  
stawnie i nieświadomie w dniu  
23. III. br. wobec pani Ludomiły  
Gizowej. Z powodu zajęcia wy-  
razem ubolewam, za wyrządzo-  
ną tym zajęciem krzywdę bardzo  
przepraszam Borkowski. 04708

#### WYKŁADOWCA

księgowość rolniczej z teoretycznym  
wyszkoleniem i doświadczeniem  
praktycznym potrzebny do  
ośrodka szkoleniowego P. N. Z.  
w Baborówku. — Mieszkanie,  
światło, opał — zapewnione. —  
Warunki do omówienia. Zgło-  
szenia pisemne przyjmuje Dyrek-  
cja Zakładów Doświadczalno-  
Szkoleniowych PNZ Poznań, ul.  
Paderewskiego 10. 04750

#### MATRYMONIALNE

Brunetka,  
wysoka, przystojna, lat 36, posła-  
dająca domek z ogrodem i parę  
mórg ziemi szuka towarzysza ży-  
cia celu matrym. Tylko poważne  
oferty do IKP Bydgoszcz pod  
„Szczęśliwe małżeństwo”. 04717

#### HUMOR ZAGRANICZNY



#### TEŻ ZAINTERESOWANIE...

— Nareszcie szef okazał zainteresowanie moją osobą.  
— ??  
— Wczoraj zapytał się w jakim ja właściwie celu przychodzę do biura.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Bydgoszcz, Marsz. Focha 20  
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY  
W BYDGOSZCZY:  
ul. Jagiellońska 2 (Pod Arkadami). — Telefon 24-29.  
Za niedoręczenie pisma spowodowane wyższą siłą nie  
odpowiadamy. Rękopisów niezamówionych Redakcja  
nie zwraca. Za dział ogłoszeniowy Red. nie odpowiada

ODDZIAŁY „ILUSTR. KURIERA POLSKIEGO” W WIELKICH MIASTACH POLSKI  
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH, AGENTURY NA PROWINCJI  
DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA „IKP”  
WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW”  
BYDGOSZCZ, UL. MARSZ. FOCHA 20 — TEL. 33-41 i 33-42

OGŁOSZENIA: drobne po 25 zł za słowo. Poszukiwanie  
pracy 15 zł za słowo. Minimalna opłata za 10 słów. Tłusty  
druk 100% drożej.  
Ogłoszenia milimetr.: w tekście od 60—145 zł, za tekstem  
od 25—60 zł, nekrologi od 20—100 zł za 1 mm. Niedziele  
i święta 30% drożej. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń  
administracja nie odpowiada.